

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2021**

Thực hiện kế hoạch Số 55/KH-UBND ngày 26/3/2021 của Ủy ban Nhân dân Huyện A Lưóivề thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2021, Ủy ban Nhân dân Xã Trung Sơn xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện với những nội dung trọng tâm sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

1. Huy động cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia các hoạt động phòng, chống ma túy; chủ động thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp kiềm chế tệ nạn ma túy trên địa bàn xã, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, tạo môi trường xã hội an toàn, lành mạnh, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

2. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm phòng ngừa, hạn chế, tiến tới làm giảm người nghiện và người sử dụng ma túy; không để ma túy lây lan trong cán bộ, công chức, viên chức, cơ quan, trường học; kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, không để tội phạm ma túy lợi dụng hoạt động.

3. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh trấn áp mạnh mẽ tội phạm về ma túy; tập trung nắm chắc địa bàn, quản lý đối tượng, kịp thời phát hiện, triệt xóa các đường dây, ổ nhóm tội phạm về ma túy; triệt xóa các điểm mua bán, tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép các chất ma túy trên địa bàn. Kiên quyết không để ma túy thâm lậu qua tuyến biên giới, hình thành các điểm nóng phức tạp về ma túy; ngăn chặn, phát hiện, điều tra khám phá kịp thời tội phạm ma túy thâm lậu qua tuyến biên giới, trung chuyển qua địa bàn xã.

4. Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện, kiểm chế sự gia tăng của người nghiện. Quản lý chặt chẽ người nghiện ngoài xã hội, trong đó 100% người nghiện, người sử dụng ma túy phải có biện pháp quản lý, cai nghiện, điều trị nghiện phù hợp; không để đối tượng sử dụng ma túy có biểu hiện loạn thần, mất kiểm soát hành vi dẫn đến gây án đặc biệt nghiêm trọng.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

1. Ủy ban Nhân dân, các ngành Mặt trận, đoàn thể tiếp tục tham mưu các Cấp uỷ Đảng tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống ma túy, huy động vào cuộc của cả hệ thống chính trị, toàn dân tham gia phòng, chống ma túy.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả kế hoạch Số 254/KH-UBND ngày 12/12/2019 của UBND tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch Số127-KH/TU ngày 08/10/2019 của

Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 64/2019/QĐ-UBND ngày 15/10/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp thực hiện các quy định của pháp luật về giáo dục tại xã, phường, thị trấn đối với người nghiện ma túy và đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

## **2. Công an xã - Cơ quan Thường trực:**

- Tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy; Sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để đấu tranh, triệt xóa các tổ chức, đường dây tội phạm về ma túy, triệt xóa các tụ điểm phức tạp về ma túy. Triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch chuyên đề phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy. Tăng cường các biện pháp quản lý, kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, dịch vụ nhạy cảm, ngăn chặn, xử lý tình trạng các đối tượng lợi dụng, mua bán, tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy.

- Thường xuyên rà soát, thống kê chính xác, lập danh sách người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy, cập nhật vào phần mềm quản lý thông tin người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn xã; có biện pháp quản lý chặt chẽ, không để người nghiện ma túy là nguyên nhân phát sinh các loại tội phạm. Phối hợp các cơ quan chức năng đóng trên địa bàn và tham mưu Cấp ủy Chính quyền thường xuyên rà soát, lập hồ sơ đề nghị xác định tình trạng nghiện, áp dụng các biện pháp quản lý, cai nghiện theo quy định đối với 100% người nghiện, sử dụng trái phép chất ma túy. Tiếp tục phối hợp vận động, giúp đỡ người nghiện ma túy tham gia điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone.

- Phối hợp với các các ngành mặt trận, đoàn thể chính trị xã hội, các đơn vị thôn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy; tổ chức có hiệu quả “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2021.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Đoàn Biên phòng đóng trên địa bàn trong thực hiện hiệu quả các nội dung kế hoạch, tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm soát và phòng chống ma túy.

- Tổ chức lồng ghép thực hiện công tác phòng, chống ma túy với các chương trình kinh tế, xã hội khác.

- Tích cực triển khai có hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy; phối hợp các lực lượng chức năng củng cố và làm trong sạch địa bàn, không có tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Tiến hành lập hồ sơ đề nghị xác định tình trạng nghiện đối với đối tượng nghi nghiện ma túy, áp dụng các biện pháp quản lý, cai nghiện theo quy định đối với 100% người nghiện.

## **3. Công chức phụ trách về chính sách xã hội**

Tham mưu cho chính quyền địa phương trong công tác phối hợp, tổ chức tuyên truyền giáo dục cho thanh niên.

#### **4. Trạm Y tế**

Phối hợp với Công an xã, các công chức phụ trách liên quan xác định tình trạng nghiện đối với người nghiện, phân loại người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy; tham mưu tập huấn kỹ năng điều trị cắt cơn, chăm sóc, phục hồi sức khỏe người nghiện ma túy cho đội ngũ y, bác sĩ.

#### **5. Công chức phụ trách Văn hóa Thông tin, Thể thao và du lịch**

- Đổi mới phương thức thông tin, tuyên truyền, đa dạng bằng nhiều nội dung, hình thức, đặc biệt ứng dụng tối đa công nghệ thông tin vào công tác tuyên truyền đến gần hơn với người dân; thường xuyên xây dựng chuyên mục, tin, bài, video clip, thông tin để đăng tải, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, Trang thông tin điện tử của xã ...

- Chủ động lồng ghép việc tuyên truyền phòng chống ma túy vào các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao kết hợp với việc xây dựng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các chương trình kinh tế - xã hội khác.

- Phối hợp quản lý chặt chẽ các ngành, nghề thuộc lĩnh vực quản lý, không để đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật về ma túy.

#### **6. Các Trường học trên địa bàn**

- Phối hợp Công an xã và các ngành liên quan tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống ma túy trong trường học, ngăn chặn hiệu quả học sinh vi phạm, phạm tội về ma túy.

- Chỉ đạo, thống nhất đồng bộ việc giảng dạy trong chương trình giáo dục quốc phòng - an ninh và lồng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục thông qua các hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa với nội dung phòng, chống ma túy cho học sinh. Phần đầu 100% học sinh và cán bộ, giáo viên các trường học trên địa bàn được tuyên truyền, giáo dục về tác hại của tệ nạn ma túy và được trang bị kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tệ nạn ma túy. 100% trường học trên địa bàn đạt tiêu chí “Trường học không có ma túy”.

- Tổ chức đánh giá thực trạng tình hình học sinh và cán bộ, giáo viên liên quan đến tệ nạn ma túy để có biện pháp phòng ngừa ma túy xâm nhập học đường.

- Đa dạng hoá các hoạt động phòng, chống ma túy, nhất là tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, phát động phong trào phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy nhằm nâng cao hiệu quả công tác này trong học sinh.

#### **7. Kế Toán Ngân sách xã**

- Phối hợp tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo cho các hoạt động phòng, chống ma túy; kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí phòng, chống ma túy.

- Phối hợp Công an xã và các ngành liên quan quản lý, sử dụng Quỹ phòng, chống tội phạm có hiệu quả, hỗ trợ đắc lực công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn.

#### **8. Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn xã**

Tổ chức phát động phong trào “Cán bộ, Công chức người lao động tham gia phòng, chống ma túy” gắn với các phong trào thi đua khác của các tổ chức Công đoàn để xây dựng cơ quan không có ma túy. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đoàn viên người lao động trong việc tuyên truyền, vận động gia đình, người thân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

### **9. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã**

- Tiếp tục thực hiện chỉ tiêu của Nghị quyết “*Một năm, mỗi xã, phường Đoàn thanh niên và lực lượng Công an giúp đỡ, cảm hoá ít nhất một thanh thiếu niên cai nghiện thành công*”. Phối hợp với các ngành trong giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa thanh, thiếu niên chậm tiến trên địa bàn dân cư, phấn đấu 100% tổ chức Đoàn trên địa bàn xã mỗi năm giúp đỡ, hỗ trợ, cảm hóa được ít nhất 01 thanh niên chậm tiến (tập trung thanh thiếu niên có nguy cơ cao, thanh niên hoàn lương).

- Đổi mới và nâng cao hiệu quả tuyên truyền, giáo dục nhận thức về phòng, chống ma túy cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên. Tập trung tuyên truyền về tác hại và xu hướng sử dụng ma túy tổng hợp, chất hướng thần và một số chất ma túy mới; phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy, tuyên truyền vận động thanh thiếu niên không tàng trữ, mua bán, sử dụng ma túy dưới mọi hình thức.

- Tổ chức thêm các hình thức hoạt động, sân chơi bổ ích, phù hợp để thu hút đoàn viên, thanh niên, nhất là số thanh thiếu niên có biểu hiện hư hỏng, không tham gia sinh hoạt Đoàn, Hội để họ tích cực tham gia, thông qua đó tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đạo đức, ý thức chấp hành pháp luật cho đoàn viên, thanh niên; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong phòng, chống ma túy.

- Phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong tham gia đấu tranh phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên. Tổ chức cho đoàn viên, thanh thiếu niên đăng ký tham gia phong trào “3 không - không sử dụng; không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép các chất ma túy; không dung túng, bao che cho tội phạm và tệ nạn ma túy”. Xây dựng tại mỗi chi đoàn địa bàn dân cư có ít nhất 01 đội thanh niên xung kích, đội thanh niên tự quản, tổ tuần tra thanh niên... tham gia phòng, chống ma túy, tội phạm, tệ nạn xã hội.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động hỗ trợ thanh niên có nguy cơ cao, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng. Chủ động phối hợp rà soát, thống kê chính xác, lập danh sách cụ thể thanh thiếu niên nghiện ma túy, tập trung cho công tác phòng ngừa, can thiệp sớm ngăn chặn sự gia tăng người nghiện mới trên địa bàn.

### **10. Đề nghị Hội liên hiệp Phụ nữ xã**

Nâng cao hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân về phòng, chống ma túy ngay từ trong gia đình. Xây dựng các sản phẩm truyền thông phù hợp, hiệu quả, chú trọng các sản phẩm truyền thông đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội, phục vụ tuyên truyền diện rộng. Đẩy mạnh phong trào tham gia phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy

trong cộng đồng dân cư và phối hợp quản lý, giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ con em, người thân làm lỡ tái hòa nhập cộng đồng.

### **11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên**

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, chương trình phối hợp phòng chống ma túy; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phối hợp thực hiện các biện pháp phòng, chống ma túy tại cộng đồng dân cư;

- Chủ động lồng ghép việc “*Xây dựng xã lành mạnh không có tệ nạn ma túy*” với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư*”; thực hiện có hiệu quả xây dựng mô hình khu dân cư, cơ quan, nhà trường “*An toàn về an ninh trật tự*”. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phát hiện, tố giác việc tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép chất ma túy.

- Đổi mới nội dung, nâng cao tính chủ động trong công tác tham mưu với Cấp ủy, phối hợp với Chính quyền và các tổ chức thành viên trong triển khai các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước liên quan đến công tác phòng, chống ma túy và xây dựng phong trào “*Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy*”.

### **12. Các đơn vị Thôn**

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống ma túy và tác hại của ma túy đến mọi người dân; phát động phong trào toàn dân tích cực phát hiện, tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy; quản lý, giáo dục, cảm hoá người nghiện ma túy và người đã cai nghiện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ kế hoạch này, các ngành Mặt trận, đoàn thể - chính trị xã hội đến các đơn vị thôn chủ động thực hiện để triển khai kế hoạch này đạt được mục tiêu, yêu cầu đề ra.

**2.** Giao Công xã - Cơ quan thường trực giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc và xây dựng kế hoạch năm, kiểm tra việc triển khai thực hiện; định kỳ sơ kết, tổng kết theo quy định.

Trên đây, là kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2021 trên địa bàn Xã Trung Sơn./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo 138 huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các đơn vị thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**